UBND TP QUẢNG NGÃI

TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TCTĐA06        TP. Quảng Ngãi, ngày        tháng      năm 2024

V/v chấn chỉnh, làm rõ trách nhiệm

trong công tác cập nhật thông tin

người lao động vào cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư

  Kính gửi:

- Công an thành phố;

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố;

- UBND các xã, phường.

Trong năm 2023, UBND thành phố đã ban hành các Kế hoạch số

156/KH-UBND ngày 17/08/2023, số 221/KH-UBND ngày 12/12/2023 yêu cầu

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố và UBND các xã, phường tổ

chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động cư trú

trên địa bàn quản lý, “hoàn thành nhập tin vào phần mềm cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư trước ngày 30/11/2023”; tuy nhiên, các cơ quan, đơn vị, địa

phương chậm tổ chức triển khai thực hiện, chưa bám sát các nhiệm vụ được giao

và chưa thật sự quan tâm nên công tác cập nhật thông tin người lao động vào cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư bị chậm trễ (tính đến hết năm 2023, chỉ cập nhật

1.017/148.229 trường hợp, đạt tỷ lệ 0.69% thấp nhất tỉnh); vì vậy, Tổ Công tác

Đề án 06 tỉnh đã nhiều lần nhắc nhở, phê bình.

Ngày 22/02/2024, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 40/KH-UBND

về tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin người lao động trên

địa bàn thành phố Quảng Ngãi năm 2024; theo đó, nêu rõ “Thời gian hoàn

thành thu thập thông tin và tổng hợp báo cáo trước ngày 31/3/2024”. Tuy

nhiên, qua theo dõi trên phần mềm DC01 mở rộng thuộc Cơ sở DLQG về dân

cư, kết quả thực hiện cập nhật tính đến nay: 64.280/168.000 trường hợp, đạt tỉ

lệ 38% (cụ thể có Phụ lục kèm theo).

Để kịp thời chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác cập nhật thông tin

người lao động vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và làm rõ trách nhiệm của

các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của

Đề án 06/CP trên địa bàn thành phố; Chủ tịch UBND thành phố - Tổ trưởng Tổ

Công tác Đề án 06 thành phố có ý kiến như sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố và UBND các xã,

phường khẩn trương kiểm tra, rà soát, tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực

hiện công tác cập nhật thông tin người lao động vào cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư tại đơn vị (trong đó nêu rõ: những tồn tại, vướng mắc, nguyên nhân tỷ lệ

đạt thấp, trách nhiệm của các cá nhân, đơn vị liên quan trong triển khai thực

2

hiện và đề xuất, kiến nghị hướng giải quyết trong thời gian đến) gửi Công an

thành phố trước ngày 12/4/2024.

2. Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, giao Công an thành phố (cơ quan

Thường trực Tổ công tác Đề án 06 thành phố) tổng hợp, tham mưu, đề xuất

Chủ tịch UBND thành phố - Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 thành phố chỉ đạo,

giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh theo quy định; đồng thời, xem xét,

xử lý trách nhiệm (nếu có) đối với các tổ chức, cá nhân chậm phối hợp triển khai

thực hiện, cố ý cản trở việc triển khai thực hiện công tác cập nhật thông tin

người lao động vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: TỔ TRƯỞNG

- Như trên;

- CT, PCT UBND TPhố;

- C, PCVP, CV(NC);

- Lưu VT, Vũ.

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Trà Thanh Danh

		2024-04-05T14:39:40+0700

		2024-04-05T15:10:54+0700

		2024-04-05T15:10:54+0700

		2024-04-05T15:10:54+0700

		2024-04-05T15:10:54+0700